
 

Dipartimento di  

Medicina Veterinaria 

 

DETERMINAZIONE N. 231DEL 26/06/2024 

 

Autorizzazione approvvigionamento di materiale di consumo per laboratorio dall’operatore economico 

CHEMIC ALS S.R.L. a seguito ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023 - C.I.G. B14BDC0032. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” ed Allegati; 

CONSIDERATO che per ottemperare a quanto previsto dall’art. 49 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 (“In 

applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”), il Dipartimento di 

Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari ha inteso programmare gli 

acquisti dei prodotti maggiormente richiesti dalle varie sezioni del Dipartimento stesso;  

CONSIDERATO che da verifiche effettuate all’interno del Dipartimento, si è riscontrata la necessità di 

approvvigionamento di materiale di consumo per laboratorio dall’Operatore 

Economico CHEMIC ALS S.R.L. in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO  necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto bene;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 

settore della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di 

importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 

36/2023, è il Dott. Domenico Borromeo, giusto D.D. n. 22 del 30/01/2024; 

CONSIDERATO che:  

✓ che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la predetta procedura; 

 

 



 

Dipartimento di  

Medicina Veterinaria 

✓ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto 

affidatario l’operatore economico CHEMIC ALS S.R.L. – P.IVA 03951340722; 

✓ è stata richiesta un’unica offerta all’operatore economico CHEMIC ALS S.R.L.; 

✓ che in data 08.04.2024 l’operatore economico CHEMIC ALS S.R.L.  ha presentato 

un’offerta ritenuta congrua e conveniente e che soddisfa le diverse esigenze dei 

laboratori del Dipartimento di Medicina Veterinaria in termini di qualità, di affidabilità 

e di prezzo; 

ACCERTATO che è stata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), mediante l’utilizzo della 

Piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), la 

Trattativa Diretta RDO n. 4273667 del 22/04/2024 per l’affidamento della fornitura di 

materiale di consumo di laboratorio per un periodo di 12 mesi, per il fabbisogno dei 

laboratori di ricerca del Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro;  

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico è risultato 

in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n.36/2023; 

VISTA  la Determinazione a contrarre n. 159 del 13/05/2024 con cui, a seguito 

dell’espletamento della procedura relativa alla succitata Trattativa Diretta RDO n. 

4273667 del 22/04/2024, è stata affidata all’Operatore Economico CHEMIC ALS 

S.R.L. – P.IVA 03951340722, la fornitura per 12 mesi di materiale di consumo per 

laboratorio per l’importo di € 85.021,53 oltre IVA; 

VISTA la nota prot. 2860 del19/06/2024, con la quale il Prof. ZIZZO ha chiesto l’acquisizione 

della fornitura di materiale di consumo per laboratorio dall’operatore economico 

CHEMIC ALS S.R.L. – P.IVA 03951340722; 

ACCERTATO che il contratto relativo alla citata Trattativa Diretta RDO n. 4273667 del 22/04/2024 

risulta essere attivo; 

DATO ATTO  

➢ che il CUP riferito al presente investimento è J19I22001190001 

➢ che il RUP della procedura è il Dott. Domenico Borromeo, giusto D.D. n. 22 del 

30/01/2024; 

➢ che, trattandosi di affidamento tramite piattaforma MePa, il CIG B14BDC0032 è stato 

generato direttamente dal MePA, identificata quale piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di vita del contratto, 

mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

➢ che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

➢ che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 

richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATA  la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 

presente provvedimento, Importo € 587,00 IVA inclusa, per l’anno 2024, U.P.B 

DIMEV.ZizzoIZSPLV10/22RC 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto 



 

Dipartimento di  

Medicina Veterinaria 

trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, 

comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 

VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 

pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’Università̀ degli Studi di Bari Aldo Moro - Dipartimento di Medicina Veterinaria 

- sezione “Atti Amministrativi” – “Bandi di gara e contratti” – “Determine”– 

“2024”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, di autorizzare la fornitura all’Operatore 

Economico CHEMIC ALS S.R.L. – P.IVA 03951340722, con il quale è in essere un contratto per la 

fornitura di materiale di consumo per laboratorio fino alla concorrenza dell’importo di € 85.021,53  

IVA esclusa; 

2. che la spesa, pari a euro € 587,00  IVA esclusa, graverà sulla Voce di bilancio dell’esercizio 

finanziario 2024, U.P.B.DIMEV.ZizzoIZSPLV10/22RC che presenta adeguata disponibilità; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4. applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

✓ il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione della 

fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta a 

collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. Laddove nell’offerta presentata dalla 

Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido quest’ultimo ove 

maggiore di trenta giorni; 

✓ l’affidatario assume diretta e completa responsabilità̀ dei diritti di privativa industriale e di 

esclusività̀ che possono essere vantati da terzi, tenendo indenne l’amministrazione; 

✓ l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziar, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

✓ di provvedere a comunicare che la fornitura non dovrà essere evasa in un’unica soluzione ma 

in funzione delle necessità del laboratorio richiedente; 

✓ di provvedere a trasmettere via PEC all’indirizzo posta@chemic.eu il buono d’ordine riferito 

al presente acquisto, contenente i dettagli relativi ai prodotti richiesti e alle rispettive quantità, 

oltre ai dati di fatturazione; 

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

- Dipartimento di Medicina Veterinaria - sezione “Atti Amministrativi” – “Bandi di gara e 

contratti” –  “Determine” - “2024”, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 

           

mailto:posta@chemic.eu


 

Dipartimento di  

Medicina Veterinaria 

  IL DIRETTORE  

                  Prof. Nicola Decaro 

 


		2024-06-26T13:21:23+0200
	Nicola Decaro




